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第肆章 洪水量分析檢討 

一、概述 

水文分析業於民國 99 年 9 月 30 日奉經濟部水利署經水文字

第 09930004880 號函同意在案。水文分析完整報告詳如本所民國

99 年 9 月「曾文溪治理規劃檢討水文分析(修正本)」 

茲將臺灣省水利局規劃總隊民國 83 年「曾文溪水系治理規

劃報告」，分析方法簡述條列如下： 

(一)雨量資料統計年限：民國 20 年至民國 77 年，共計 58 年。 

(二)平均雨量採用方法：民國 20 至民國 61 年等雨量線法，民

國 62 年至民國 71 年算術平均法，民國 72 年至民國 77 年

徐昇多邊形法。 

(三)設計雨型方法：同位序法集中型雨型 

(四)降雨逕流推估方法：無因次單位歷線法。 

(五)洪水量推估方法：以無因單位歷線法推估西港大橋控制點

洪峰流量，並以面積比一次方推估上游各控制點洪峰流量。 

二、水文觀測站 

(一)雨量站 

曾文溪流域內之雨量站有大埔、達邦、照興、西阿里關、

南化(2)、王爺宮、關山、環湖、烏山頭、東口、麻豆、左鎮

原料、菜寮原料、山上、茄拔原料、廠內(善化)、曾文農場、

茄拔農場、照興農場、楠西、二溪原料、大內原料、北寮、

玉井工作、曾文新村、里佳、水山、樂野、馬頭山、三角南

山、龍美、大棟山、表湖、小公田(2)、民族、西口、東埔、

虎頭埤、崎頂、關子嶺(2)等 40 站，其設置概況及位置如表

4-1 及圖 4-1 所示。 
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表 4-1 曾文溪及其鄰近流域雨量站統計表(1/3)  

類
別 

站名 站號 
所屬 

流域 
經辦單位 記錄年份 

統計 

年數 

TWD67 二度分帶座標 標高 

(公尺) 橫座標(公尺) 縱座標(公尺) 

雨 
 

量 
 

站 

大埔 1630P037 曾文溪 經濟部水利署 1958~1983 26 207381.11 2577573.84 287 

達邦 1630P001 曾文溪 經濟部水利署 1900~1983 84 224460.73 2595991.19 950 

照興 1630P007 曾文溪 經濟部水利署 1950~1983 34 197119.54 2568378.46 96 

西阿里關 1630P052 曾文溪 經濟部水利署 1972~2009 37 206500.20 2558138.80 480 

南化(2) 1630P051 曾文溪 經濟部水利署 
1972~1992 

2000~1992 

2000~2009 

30 195814.10 2549518.00 114 

王爺宮 1630P053 曾文溪 經濟部水利署 1983~2009 26 187808.20 2569223.20 130 

關山 1630P055 曾文溪 經濟部水利署 1984~2009 24 207721.80 2563745.00 240 

環湖 1630P054 曾文溪 經濟部水利署 
1983~1994 

2000~2009 
21 189584.30 2561032.00 60 

烏山頭 1630P028 曾文溪 嘉南農田水利會 1931~2002 72 183042.26 2567573.82 66 

東口 1630P006 曾文溪 嘉南農田水利會 
1930~1946 

1950~2002 
70 197215.28 2563302.51 98 

麻豆 1630P030 曾文溪 嘉南農田水利會 1931~2009 79 172358.96 2563626.58 9 

左鎮原料 1630P021 曾文溪 台灣糖業 
1944~1960 

1968~1995 
45 188514.3 2549954.66 12 

菜寮原料 1630P022 曾文溪 台灣糖業 
1938~1942 

1944~1988 
50 187525.67 2551804.42 12 
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表 4-1 曾文溪及其鄰近流域雨量站統計表(2/3)  

類
別 

站名 站號 
所屬 

流域 
經辦單位 記錄年份 

統計 

年數 

TWD67 二度分帶座標 標高 

(公尺) 橫座標(公尺) 縱座標(公尺) 

雨 
 

量 
 

站 

山上 1630P023 曾文溪 台灣糖業 
1932~1960 

1968~2002 
61 183414.97 2555513.51 22.7 

茄拔原料 1630P025 曾文溪 台灣糖業 1986~2000 15 180304.89 2559834.34 20.2 

廠內(善

化) 
1630P039 曾文溪 台灣糖業 1986~2002 17 175335.72 2561704.1 9.4 

曾文農場 1630P032 曾文溪 台灣糖業 1986~2002 17 175756.26 2560471.51 8.7 

茄拔農場 1630P026 曾文溪 台灣糖業 1932~2002 70 180305.75 2560018.91 20.2 

照興農場 1630P009 曾文溪 台灣糖業 
1981~1981 

1986~2002 
18 196535.46 2564073.96  

楠西 1630P010 曾文溪 台灣糖業 1936~1985 50 197104.25 2564071.93 92 

二溪原料 1630P017 曾文溪 台灣糖業 1936~1995 60 184016.71 2562893.66 30 

大內原料 1630P024 曾文溪 台灣糖業 1949~1997 42 183423.18 2557359.17 45 

北寮 1630P014 曾文溪 台灣糖業 1936~1995 60 196924.36 2553460.02  

玉井工作 1630P015 曾文溪 台灣糖業 1961~1986 26 195373.13 2557310.72 60 

曾文新村 1630P050 曾文溪 經濟部水利署 
1968~1996 

1998~2010 
42 197832.8 2569026.3 147 

里佳 1630P048 曾文溪 經濟部水利署 1969~2009 40 219279.20 2587229.90 1550 
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表 4-1 曾文溪及其鄰近流域雨量站統計表(3/3) 

類
別 

站名 站號 
所屬 

流域 
經辦單位 記錄年份 

統計 

年數 

TWD67 二度分帶座標 標高 

(公尺) 橫座標(公尺) 縱座標(公尺) 

雨 
 

量 
 

站 

水山 1630P046 曾文溪 經濟部水利署 1969~2009 40 230905.80 2596676.10 2450 

樂野 1630P047 曾文溪 經濟部水利署 
1976~1996 

1998~2009 
33 221043.00 2595755.70 1850 

馬頭山 1630P049 曾文溪 經濟部水利署 1969~2009 40 207943.30 2581838.00 1020 

三角南山 1630P065 曾文溪 經濟部水利署 
1990~1996 

1998~2009 
19 206988.70 2569693.60 1086 

龍美 1630P064 八掌溪 經濟部水利署 
1990~1996 

1998~2009 
19 213633.30 2590031.80 1200 

大棟山 1630P066 急水溪 經濟部水利署 
1990~1996 

1998~2009 
19 200400.90 2578784.20 1234 

表湖 1630P063 曾文溪 經濟部水利署 
1976~1996 

1998~2009 
33 214825.60 2573339.80 1100 

小公田(2) 1580P041 八掌溪 經濟部水利署 1967~2009 42 212557.74 2591545.98 680 

民族 1730P124 高屏溪 經濟部水利署 1977~2009 32 217959.40 2568582.00 530 

西口 1590P011 曾文溪 嘉南農田水利會 1931~2002 69 192009.17 2570243.20 84 

東埔 1510P030 濁水溪 經濟部水利署 1923~2009 86 241857.00 2606707.60 1135 

虎頭埤 1650P005 鹽水溪 經濟部水利署 1980~2009 29 181234.80 2547489.60 34 

崎頂 1650P010 鹽水溪 經濟部水利署 1951~2009 58 183525.30 2540753.70 100 

關子嶺(2) 1590P043 急水溪 經濟部水利署 1957~2009 52 198753.90 2581219.10 350 
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表 4-2 曾文溪流域水位流量站統計表 

類
別 

站名 站號 
所屬 

流域 
經辦單位 記錄年份 

統計 

年數 

TWD67 二度分帶座標 標高 

(公尺) 橫座標(公尺) 縱座標(公尺) 

流 
 

量 
 

站 

玉田 1630H005 曾文溪 經濟部水利署 1972~2009 31 193691.400 2557641.000 40.0 

西港 1630H010 曾文溪 經濟部水利署 1972~1981 10 167883.400 2556605.800 1.0 

左鎮 1630H013 曾文溪 經濟部水利署 1971~2009 37 185724.900 2552024.000 14.0 

麻善大橋 1630H016 曾文溪 經濟部水利署 
1982~1994 

1996~1999 
17 173468.900 2563653.800 1.0 

二溪大橋 1630H018 曾文溪 經濟部水利署 
2001~2001 

2006~2009 
5 186917.000 2557195.000 - 

新中 1630H019 曾文溪 經濟部水利署 2000~2009 10 181375.000 2561875.000 - 

玉豐大橋 1630H020 曾文溪 經濟部水利署 2004~2009 6 193881.000 2558029.000 - 
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圖 4-1 曾文溪及其鄰近流域雨量站及流量站位置圖 
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(二)水位流量站 

曾文溪流域較完整記錄測站有內包含七處水位流量站，

分別為玉田、西港、左鎮、麻善大橋、二溪大橋、新中及玉

豐大橋，其設置概況及位置，詳見如表 4-2 及圖 4-1 

三、降雨量分析檢討 

(一)歷年集水區平均年最大 1、2 日暴雨量統計分析 

本次分析資料採用曾文溪流域及其鄰近流域內，紀錄較

完整之大埔、達邦、照興、西阿里關、南化(2)、王爺宮、關

山、環湖、烏山頭、東口、麻豆、左鎮原料、菜寮原料、山

上、茄拔原料、廠內(善化)、曾文農場、茄拔農場、照興農場、

楠西、二溪原料、大內原料、北寮、玉井工作、曾文新村、

里佳、水山、樂野、馬頭山、三角南山、龍美、大棟山、表

湖、小公田(2)、民族、西口、東埔、虎頭埤、崎頂、關子嶺

(2)等 40 站雨量站，其民國 49 年至 98 年間之雨量資料，其間

採用雨量資料及站數，視各雨量站是否有雨量資料，有資料

之雨量站納入，無資料之雨量站則捨去，進行歷年集水區平

均年最大 1、2 日暴雨量統計分析。 

控制點共擇定曾文溪主流有曾文水庫、後堀溪合流前、

菜寮溪合流前、官田溪合流前、溪尾排水合流前、西港大橋

及曾文溪口，支流後堀溪有南化水庫及後堀溪出口，支流菜

寮溪有鏡面水庫及菜寮溪出口，支流官田溪有烏山頭水庫及

官田溪出口，共 13 個控制點如表 4-3，位置如圖 4-2。 

依據以上控制點以等雨量線法繪製集水區之等雨量線，

並以集水區面積加權平均計算求得歷年集水區平均年最大

1、2 日暴雨量，所得成果如表 4-4 至表 4-5。 
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圖 4-2 各控制點位置圖
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表 4-3 各控制點彙整表 

編號 控  制  點 
控制面積 

(平方公里) 

位  置 

溪  別 

01 曾文水庫 481.0 

曾文溪 

02 後堀溪合流前 624.8 

03 菜寮溪合流前 856.3 

04 官田溪合流前 1037.3 

05 溪尾排水合流前 1127.1 

06 西港大橋 1145.7 

07 曾文溪口 1176.0 

08 南化水庫 108.3 
後堀溪 

09 後堀溪出口 164.6 

10 鏡面水庫 2.73 
菜寮溪 

11 菜寮溪出口 131.9 

12 烏山頭水庫 58.2 
官田溪 

13 官田溪出口 66.6 
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表 4-4 各控制點歷年最大 1 日暴雨量統計表(1/2) 
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表 4-4 各控制點歷年最大 1 日暴雨量統計表(2/2) 
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表 4-5 各控制點歷年最大 2 日暴雨量統計表(1/3) 
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表 4-5 各控制點歷年最大 2 日暴雨量統計表(2/3) 
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表 4-5 各控制點歷年最大 2 日暴雨量統計表(3/3) 
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(二)暴雨量頻率分析 

由上述所得歷年各控制點流域平均年最大 1、2 日暴雨量

頻率分析，以二參數對數常態、三參數對數常態、皮爾遜三

型分佈、對數皮爾遜第三型分佈及極端值一型分佈等五種機

率分佈及兩種適合度 (goodness of fit)檢定：K-S 檢定

(Kolmogorov-Smirnov test)與卡方檢定(Chi-square test)。 

頻率分析成果之選定，由於 K-S 與卡方適合度檢定法僅

適用於排除不合適的機率分佈假設，卻無法提供精確標準以

決定最適切之機率分佈(McCuen, 1998)，故採用標準誤差 SE 

(standard error)與 U 指數，以進行機率分佈最適性之評估。標

準誤差 SE值或U 值的表示式如下： 

2
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式中 ix 為樣本數由大至小排序之水文量， ix̂ 為應用機率分

佈所推求之相對應水文量，n為樣本數。若該機率分佈檢定結

果之 SE值或U 值，為所有機率分佈檢定結果中之最小值，則

該機率分佈即具有最適性。 

雨量頻率分析值以通過 K-S 與卡方適合度檢定 5﹪顯著

水準且標準誤差 SE  與U 指數為最小為原則，故各控制點除曾

文水庫及後堀溪合流前二控制點採用極端值一型分布外，其

餘各控制點以對數皮爾遜第三型分佈較佳，各控制點頻率分

析成果表，詳見表 4-6~表 4-7。 

各重現期距年最大 2日暴雨量與民國 64年臺灣省水利局

規劃總隊「曾文溪現有堤防安全檢討及加高加強計畫」及民
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國 83 年臺灣省水利局規劃總隊「曾文溪水系治理規劃報告」

比較，詳如表 4-8 及圖 4-3~圖 4-5，顯示雨量有大幅增加趨勢，

探討原因為民國 89 至 98 年分析年限中，本流域共發生 7 次

降雨量超大颱風暴雨事件，期間發生於民國 90 年納莉颱風、

民國 93 年敏督利颱風、民國 94 年海棠颱風、民國 95 年暴雨、

民國 96 年柯羅莎颱風、民國 97 年卡玫基颱風及民國 98 年莫

拉克颱風等造成暴雨量較大，導致頻率分析值明顯增加。 

四、雨型設計檢討 

本次採用前臺灣省水利局常用同位序法分析曾文溪流域

之雨型，其中流域平均時雨量之計算方法採用等雨量線法，

自民國 49 年至 98 年完整之時雨量資料，再由所發生之颱風

暴雨事件中，以降雨量大及造成嚴重災害之歷史颱風事件為

挑選原則，共選出連續 24 小時 8 場及 48 小時 8 場颱風暴雨

事件，以水平軸為無因次時間，T 為各場暴雨之降雨延時，

垂直軸為各場暴雨累積降雨對總量之百分數如圖 4-6~圖

4-7，本次分析將以集中型雨型進行洪水量分析。 
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表 4-6 各控制點年最大 1 日暴雨頻率分析成果採用值表    

  單位：毫米 

控 制 站 
集水面積 分析 重    現    期    距  (年) 

(平方公里) 年份 1.11 2 5 10 20 25 50 100 200 

曾文水庫 481.0 49~98 年 121 242 357 432 505 528 599 670 740 

後堀溪合流前 624.8 49~98 年 116 237 351 426 499 521 592 662 732 

菜寮溪合流前 856.3 49~98 年 128 226 330 403 476 499 574 651 730 

官田溪合流前 1037.3 49~98 年 124 218 321 394 467 491 567 647 730 

溪尾排水合流前 1127.1 49~98 年 123 216 318 391 465 490 568 650 737 

西港大橋 1145.7 49~98 年 123 216 317 390 464 489 567 649 736 

曾文溪口 1176.0 49~98 年 123 215 316 389 463 488 566 649 736 

南化水庫 108.3 49~98 年 130 225 334 415 499 527 618 716 821 

後堀溪出口 164.6 49~98 年 125 216 323 403 487 516 608 708 816 

鏡面水庫 2.73 49~98 年 115 202 303 379 458 484 571 664 764 

菜寮溪出口 131.9 49~98 年 110 192 288 361 438 464 549 641 742 

烏山頭水庫 58.24 49~98 年 123 197 295 377 470 503 616 747 900 

官田溪出口 66.6 49~98 年 122 195 292 373 466 498 610 739 890 

備註 
除曾文水庫及後崛溪合流前至曾文水庫控制點採極端值一型分布法外，餘控制點皆採對數皮爾遜

三型分布法。 
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表 4-7 各控制點年最大 2 日暴雨頻率分析成果採用值表     

單位：毫米 

控 制 站 
集水面積 分析 重    現    期    距  (年) 

(平方公里) 年份 1.11 2 5 10 20 25 50 100 200 

曾文水庫 481.0 49~98 年 149 363 565 699 827 867 993 1117 1241 

後堀溪合流前 624.8 49~98 年 161 353 533 653 767 803 915 1027 1137 

菜寮溪合流前 856.3 49~98 年 179 335 500 614 727 764 878 995 1115 

官田溪合流前 1037.3 49~98 年 175 325 486 600 713 750 865 985 1108 

溪尾排水合流前 1127.1 49~98 年 175 321 481 595 710 748 867 992 1122 

西港大橋 1145.7 49~98 年 174 320 479 594 709 746 866 991 1121 

曾文溪口 1176.0 49~98 年 174 319 479 592 707 745 865 989 1120 

南化水庫 108.3 49~98 年 183 327 505 646 798 850 1024 1217 1431 

後堀溪出口 164.6 49~98 年 175 318 486 612 743 787 930 1084 1250 

鏡面水庫 2.73 49~98 年 162 297 453 570 691 732 863 1004 1156 

菜寮溪出口 131.9 49~98 年 152 284 435 547 663 702 827 959 1101 

烏山頭水庫 58.24 49~98 年 168 292 443 562 690 734 881 1043 1224 

官田溪出口 66.6 49~98 年 166 290 440 558 685 728 873 1032 1209 

備註 
除曾文水庫及後崛溪合流前至曾文水庫控制點採極端值一型分布法外，餘控制點皆採對數皮爾遜

三型分布法。 
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資料來源：民國 83 年及民國 64 年分析值，引用民國 83 年「曾文溪水系治理規劃報告」，台灣省水利局規劃總隊 

表 4-8 各控制點年最大 2 日暴雨頻率與民國 83 年、民國 64 年分析值比較表 

單位：毫米 

控制點 
控制面積 分析 

年份 

分析 

年份 

重    現    期    距  (年) 

(平方公里)  1.11 2 5 10 20 25 50 100 200 

西港大橋 1145.7 

本次 49~98 年 174 320 479 594 709 746 866 991 1121 

83 年 20~77 年 - 314 439 509 568 585 633 675 713 

64 年 20~61 年 - 307 440 516 579 - 650 696 739 

後堀溪出口 164.6 

本次 49~98 年 175 318 486 612 743 787 930 1084 1250 

83 年 20~77 年 - 343 494 571 630 647 691 726 755 

64 年 20~61 年 - 345 501 575 629 - 680 707 728 

菜寮溪出口 131.9 

本次 49~98 年 152 284 435 547 663 702 827 959 1101 

83 年 20~77 年 - 286 410 482 543 561 612 658 699 

64 年 20~61 年 - 298 432 505 564 - 629 669 704 
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圖 4-3 西港大橋控制點與民國 64 年及 83 年分析年最大 2 日暴雨頻率成果比較圖 
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圖 4-4 後堀溪出口控制點與民國 64 年及 83 年分析年最大 2 日暴雨頻率成果比較圖 
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圖 4-5 菜寮溪出口控制點與民國 64 年及 83 年分析年最大 2 日暴雨頻率成果比較圖 
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圖 4-6 曾文溪流域連續 24 小時暴雨無因次累積雨型百分比圖 
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圖 4-7 曾文溪流域連續 48 小時暴雨無因次累積雨型百分比 
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曾文溪降雨時間分配型態分析，以曾文溪及其鄰近流域

大埔、達邦、照興、西阿里關、南化(2)、王爺宮、關山、環

湖、烏山頭、東口、麻豆、左鎮原料、菜寮原料、山上、茄

拔原料、廠內(善化)、曾文農場、茄拔農場、照興農場、楠西、

二溪原料、大內原料、北寮、玉井工作、曾文新村、里佳、

水山、樂野、馬頭山、三角南山、龍美、大棟山、表湖、小

公田(2)、民族、西口、東埔、虎頭埤、崎頂、關子嶺(2)等 40

站雨量站，由挑選颱風事件先表列各場次暴雨之平均時間雨

量，並計算其總累積雨量，再依大小重新排列並計算佔總雨

量之百分率，然後依同位序平均法求出平均值，並以集中型

之雨型分配予以重新排列位序求得各控制點之時間降雨量百

分數分配型態，計算成果如表 4-9~4-10 及圖 4-8~圖 4-9。 

本次分析延時 24 小時雨型峰值為 10.83%，如圖 4-8。本

次分析延時 48 小時成果與民國 83 年「曾文溪水系治理規劃

報告」時間降雨量百分數分配型態比較，本次分析 48 小時雨

型峰值為 7.31%與民國 83 年峰值為 8.22%，差異 0.91%，雨

型分析成果如圖 4-9。由於本次分析以降雨量大及造成嚴重災

害之歷史颱風事件為挑選原則，本流域民國 80~90 年代降雨

呈現降雨量大而峰值較平型態，由 48 小時降雨型態，以民國

85 年賀伯峰值為 5.47%、民國 93 年敏督利峰值為 5.6%及民

國 98 年莫拉克峰值為 5.85%，三場颱風事件皆呈現降雨量大

而峰值較平型態，此類降雨型態雖尖峰值降低，但由於降雨

量大，使降雨強度大且持續，易造成淹水災情，據此，本次

雨型分析除以降雨量大及造成嚴重災害之歷史颱風事件為挑

選原則，亦符合近年降雨量大而造成淹水災情之降雨特性。
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表 4-9 曾文溪全流域 24 小時暴雨時間雨量分配型態計算成果表 
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表 4-10 曾文溪全流域 48 小時暴雨時間雨量分配型態計算成果表 
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圖 4-8 曾文溪全流域 24 小時暴雨時間雨量分配型態圖 
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圖 4-9 曾文溪全流域 48 小時暴雨時間雨量分配型態圖 
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五、洪峰流量檢討 

本次洪峰流量推估方法以各控制點上游集水區雨量配合設

計雨型，利用單位歷線法疊加原理推估洪峰流量，本次選擇無因

次單位歷線法、三角形單位歷線法、瞬時單位歷線法等 3 種方法

進行分析比較。 

(一)無因次單位歷線法 

一般河川流域，因實測流量站站數及資料不足，而為分

析所欲瞭解之控制點的流量分佈情形，乃利用實測流量，經

由無因次分析配合地形上之變化因素輾轉推求而得，為無因

次歷線法。本次分析沿用臺灣省水利局規劃總隊民國 83 年

「曾文溪水系治理規劃報告」之無因次曲線，分別求算各控

制點之單位歷線。 

曾文溪無因次單位歷線係利用主流曾文溪西港橋、支流

後堀溪玉田與支流菜寮溪左鎮等三站，以其歷年時流量紀錄

中擇取具代表性暴雨，以
100

s


T

T

為橫軸， DCMS
TQ s




為縱

軸，分析其平均無因次歷線，從中推得各站之稽延時間 lagT 。 

各控制點集水區之地文因子係以台灣地區的 40 公尺×40

公尺數值高程資料為藍本，利用正交網格資料推求集水區地

形特性，其主要計算方式係將指定像元（cell），作相關屬性

之判斷。藉由方陣格點中各像元與其周圍相鄰像元屬性之運

算比較，可從而定出分水嶺、河道及集水區其他地文特徵之

屬性資料群，並採用面積門檻值方式（O’Cllaghan and Mark, 

1984）擷取河川網路。 

藉由本所於民國 89 年辦理「流域整體規劃河川集水區數

值地形資料系統建立」所發展之曾文溪流域數值高程模式
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（Lee, 2000），可計算求得流域中所需各控制點所控制之集水

區面積(A)、河川主流長度（L）、主流平均坡度（S）、集水區

重心至控制點之河流長度（Lca）等。 

根據民國 83 年「曾文溪水系治理規劃報告」所得之流域

特性值







 
2

1

S

LcaL

與稽延時間 lagT 之關係式為 
296.0

2
1276.0 









S

LLcaTlag

 

式中， 

:L 控制點沿主流至最遠分水嶺之長度（公里） 

:Lca 控制點沿主流至最接近流域重心之距離（公里） 

:S 控制點以上主流之平均河床坡降 

:lagT 稽延時間（小時） 

利用上列相關式代入無流量測站控制點之流域特性值，

可求流域內其他控制點之稽延時間 lagT ，其計算成果表列如表

4-11。所列流域內各控制點之流域特性與稽延時間 lagT ，以單

位時間 1 小時，單位超滲雨量 10 毫米，配合曾文溪流域無因

次曲線表，如表 4-12，可推求得流域內各控制點單位歷線，

經 S 歷線轉換可得 1 小時延時單位歷線 U(1,t)，如表 4-13。 

利用前節所求各重現期距之最大一、二日暴雨量，配合

24 小時、48 小時延時降雨量時間雨量分配型態，採用民國

83 年「曾文溪水系治理規劃報告」平均滲漏損失 3.5 毫米/時

並配合上述推得之 1 小時延時單位歷線 U(1,t)，可推求各控制

點不同重現期距之洪峰流量，計算成果如表 4-14。 
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表 4-11 無因次單位歷線各控制點物理特性與稽延時間計算成果表 

控制點 

面積 

A 

主流長 

L 

重心距 

Lca 

主流平均

坡度 S 

稽延時間

Tlag 

(平方公里) (公里) (公里)  (小時) 

曾文水庫 481.0 62.02 30.14 0.03320 4.25 

後堀溪合流前 624.8 86.22 40.83 0.02599 5.31 

菜寮溪合流前 856.3 107.23 55.66 0.02117 6.40 

官田溪合流前 1037.3 118.88 61.67 0.01914 6.91 

溪尾排水合流前 1127.1 130.00 72.17 0.01752 7.53 

西港大橋 1145.7 136.63 78.64 0.01667 7.89 

曾文溪口 1176.0 154.78 96.36 0.01472 8.86 

南化水庫 108.3 33.68 16.33 0.01283 3.40 

後堀溪出口 164.6 57.81 36.92 0.00870 5.39 

鏡面水庫 2.73 3.48 3.27 0.05143 0.88 

菜寮溪出口 131.9 43.52 28.39 0.00710 4.72 

烏山頭水庫 58.24 17.32 8.60 0.00739 2.51 

官田溪出口 66.6 27.27 17.49 0.00631 3.63 
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表 4-12 曾文溪流域無因次曲線表 

T*100/Ts Q*Ts/Dcms 

0 0.00 

10 0.95 

20 2.81 

30 5.90 

40 9.15 

50 13.01 

60 16.87 

70 20.36 

80 22.41 

90 20.95 

100 18.24 

110 15.60 

120 13.33 

130 11.55 

140 9.82 

150 8.44 

160 7.21 

170 6.17 

180 5.30 

190 4.52 

200 3.93 

210 3.35 

220 2.90 

230 2.45 

240 2.11 

250 1.80 

260 1.54 

270 1.31 

280 1.12 

290 0.97 

300 0.83 

310 0.71 

320 0.60 

330 0.52 

340 0.45 

350 0.37 
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表 4-13 各控制點無因次單位歷線表(1/2) 

單位：立方公尺/秒 

時間 

（小時） 
曾文水庫 

後堀溪合

流前 

菜寮溪合

流前 

官田溪合

流前 

溪尾排水

合流前 
西港大橋 曾文溪口 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1 35.35 28.15 24.86 24.94 21.69 19.41 14.72 

2 115.65 90.50 80.29 81.05 70.93 62.10 44.41 

3 210.97 170.25 148.15 151.12 134.37 122.00 94.06 

4 256.97 248.34 231.80 237.99 210.19 190.03 145.44 

5 197.33 270.29 304.28 316.27 287.30 264.15 208.44 

6 142.66 216.31 310.44 361.38 357.13 329.70 264.59 

7 102.62 164.60 256.49 319.74 350.84 347.93 317.54 

8 73.82 127.24 204.73 261.39 297.82 308.17 314.57 

9 53.32 97.63 164.81 210.92 245.70 258.01 278.32 

10 38.99 74.55 130.23 173.13 202.86 213.64 237.29 

11 27.88 56.82 104.70 139.79 167.90 179.53 200.57 

12 20.02 44.18 83.79 112.93 138.20 147.02 171.18 

13 14.38 34.01 66.35 92.27 113.36 123.89 144.54 

14 10.47 25.96 54.06 74.26 94.07 101.82 122.64 

15 7.56 19.72 43.39 61.33 76.59 85.57 103.71 

16 5.52 14.88 34.09 49.95 64.56 70.87 87.89 

17  11.57 27.48 40.00 53.21 59.75 74.57 

18  8.91 21.87 32.71 44.01 49.80 63.34 

19  6.83 17.17 26.26 36.07 41.25 54.22 

20  5.17 13.96 21.29 29.63 34.26 46.03 

21   11.17 17.32 24.45 28.27 39.02 

22   8.80 13.94 19.85 23.59 32.80 

23   7.18 11.45 16.61 19.31 27.89 

24   5.57 9.26 13.61 16.29 23.43 

25    7.56 11.31 13.43 19.92 

26     9.30 11.30 16.71 

27     7.73 9.31 14.32 

28     6.17 7.85 12.07 

29      6.40 10.31 

30       8.64 

31       7.45 

32       6.25 
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表 4-13 各控制點無因次單位歷線表(2/2) 

單位：立方公尺/秒 

時間 

（小時） 
南化水庫 後堀溪出口 鏡面水庫 菜寮溪出口 烏山頭水庫 官田溪出口 

0 0 0 0 0 0 0 

1 14.58 7.19 4.29 7.72 15.72 7.98 

2 43.00 23.07 1.83 25.09 43.80 24.11 

3 72.18 43.40 0.61 46.67 41.88 41.49 

4 55.94 63.64 0.20 66.09 25.24 37.14 

5 37.78 70.71  56.66 14.86 25.47 

6 25.41 57.38  42.34 9.07 17.54 

7 17.06 43.93  31.70 5.37 12.08 

8 11.58 34.07  23.52 3.22 8.36 

9 7.70 26.17  17.43 1.91 5.82 

10 5.18 20.00  12.96 1.16 3.97 

11 3.48 15.25  9.72  2.71 

12 2.36 11.99  7.17  1.86 

13 1.60 9.26  5.34  1.28 

14  7.06  3.97  0.88 

15  5.37  2.95   

16  4.12  2.20   

17  3.19  1.63   

18  2.46  1.20   

19  1.88     

20  1.45     
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表 4-14 各控制點無因次單位歷線法洪峰流量分析成果表 
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(二)臺灣本土三角形單位歷線法 

三角形單位歷線法推求洪峰流量，對海洋島嶼型小集水

區之水文歷線分析適用性較佳。其基本概念係假定單位時間

雨量所造成之逕流歷線呈三角形分布，基期固定而洪峰流量

之大小則與降雨量多寡成正比，並可隨時間雨量多寡疊加逕

流歷線；本次依台灣省水利局「台灣水文資料電腦檔應用之

研究─(12)三角形單位歷線參數之研究」(民國 82 年 6 月)第 1

法 Tb、Tp 公式推導，公式如下： 

0.1040.776

p

b

0.2010.187

Plag

Plagp

0.104

0.224

b

/S2.133AQ

T

2V
Qp

/S0.569AT

T
2

Tr
T

S

2.61A
T











 

式及圖中 

Qp:三角形單位歷線洪峰流量(立方公尺/秒) 

A :集水面積(平方公里) 

S :河道平均坡度 

Tp:三角形單位歷線及單位歷線洪峰時間(小時) 

Tb:三角形單位歷線基期(小時) 

TPlag:洪峰稽延時間(小時) 

Tr :單位降雨延時(小時) 

V：逕流總體積(立方公尺/秒-小時)  
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利用上述方法，先求出各流量控制點之相關水文參數如表

4-15，再利用相似三角形關係推求各流量控制點之三角形單位

歷線如表4-16。洪水歷線推演方法，係先利用Ｓ歷線轉換原理，

將各流量控制點之三角形單位歷線轉換成延時為1小時之單位

歷線U(1,t)。 

利用前節所求各重現期距之最大一、二日暴雨量，配合

24 小時及 48 小時延時降雨量時間雨量分配型態，採用民國

83 年「曾文溪水系治理規劃報告」平均滲漏損失 3.5 毫米/時

並配合上述推得之 1 小時延時單位歷線 U(1,t)，可推求各控制

點不同重現期距之洪峰流量，成果如表 4-17。 

(三)瞬時單位歷線法 

那徐 (Nash’s) 瞬時單位歷線法，係假設集水區為 n 個串

聯之蓄水常數為 k 之線性水庫所組成之概念化降雨－逕流模

式。線性水庫為假想水庫用以類比實際之集水區，其中蓄水

量 S 與出流量 Q 成正比。本法係假設流域之有效降雨量延時

收縮至無窮小時，所產生之洪水歷線以 U(0,t)表示。10 毫米

有效降雨深之瞬時單位歷線可表示如下： 

)1()(
)(

78.2
),0( 




 NK

t

K

t
e

NK

A
tU  

其洪峰流量 Um及洪峰到達時間 tm為： 

)1()1( )1(
)(

78.2  


 NN

m Ne
NK

A
U

 

tm=(N-1)K
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表 4-15 各控制點三角形單位歷線參數表 

控制點 
集水面積 A 流路長 L 高程差 H 單位降雨延時 洪峰時間 Tp 基期時間 Tb 單位歷線洪峰流量 qp 

(平方公里) (公里) (公尺) （小時） (小時) (小時) 立方公尺/秒 

曾文水庫 481.0 62.02 2059 0.5 3.83 14.83 180.15 

後堀溪合流前 624.8 86.22 2241 1 4.45 16.13 215.14 

菜寮溪合流前 856.3 107.23 2270 1 4.87 17.69 268.95 

官田溪合流前 1037.3 118.88 2275 1 5.12 18.66 308.85 

溪尾排水合流前 1127.1 130.00 2278 1 5.27 19.18 326.40 

西港大橋 1145.7 136.63 2278 1 5.34 19.35 328.86 

曾文溪口 1176.0 154.78 2278 1 5.48 19.72 331.27 

南化水庫 108.3 33.68 432 0.5 3.53 11.73 51.31 

後堀溪出口 164.6 57.81 503 1 4.33 13.41 68.19 

鏡面水庫 2.73 3.48 179 0.0625 1.28 4.45 3.41 

菜寮溪出口 131.9 43.52 309 1 4.33 13.03 56.22 

烏山頭水庫 58.24 17.32 128 0.5 3.51 10.81 29.94 

官田溪出口 66.6 27.27 172 0.5 3.70 11.33 32.68 
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表 4-16 各控制點三角形單位歷線表（1/3） 
單位：立方公尺/秒 

 曾文水庫 後堀溪合流前 菜寮溪合流前 官田溪合流前 溪尾排水合流前 

時間 

(小時) 
U(D,T) U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(1,T) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.5 23.52  11.76  1 48.35  1 55.23  1 60.32  1 61.94  
1 47.04  23.52  2 96.69  2 110.45  2 120.64  2 123.87  

1.5 70.55  35.28  3 145.04  3 165.68  3 180.97  3 185.81  

2 94.07  47.04  4 193.38  4 220.90  4 241.29  4 247.74  
2.5 117.59  58.80  5 205.01  5 266.22  5 301.61  5 309.68  

3 141.11  70.55  6 186.59  6 245.24  6 288.78  6 309.27  
3.5 164.63  82.31  7 168.17  7 224.26  7 265.97  7 285.81  

4 164.92  82.46  8 149.75  8 203.29  8 243.16  8 262.34  

4.5 157.31  78.65  9 131.33  9 182.31  9 220.35  9 238.88  
5 149.69  74.85  10 112.91  10 161.33  10 197.54  10 215.41  

5.5 142.08  71.04  11 94.49  11 140.35  11 174.73  11 191.94  
6 134.47  67.23  12 76.07  12 119.37  12 151.92  12 168.48  

6.5 126.85  63.43  13 57.65  13 98.39  13 129.11  13 145.01  
7 119.24  59.62  14 39.23  14 77.41  14 106.30  14 121.55  

7.5 111.62  55.81  15 20.81  15 56.43  15 83.49  15 98.08  

8 104.01  52.00  16 2.39  16 35.45  16 60.68  16 74.62  
8.5 96.39  48.20    17 14.48  17 37.86  17 51.15  

9 88.78  44.39      18 15.05  18 27.69  
9.5 81.17  40.58        19 4.22  

10 73.55  36.78          

10.5 65.94  32.97          
11 58.32  29.16          

11.5 50.71  25.36          
12 43.10  21.55          

12.5 35.48  17.74          

13 27.87  13.93          
13.5 20.25  10.13          

14 12.64  6.32          

14.5 5.03  2.51          
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表 4-16 各控制點三角形單位歷線表(2/3) 
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表 4-16 各控制點三角形單位歷線表（3/3） 
單位：立方公尺/秒 

鏡面水庫 菜寮溪出口 烏山頭水庫 官田溪出口 

時間 

(小時) 
U(D,T) U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(D,T) U(1,T) 

時間 

(小時) 
U(D,T) U(1,T) 

4.0625 0.42  0.83  0 0 0 0 0 0 0 0 

4.125 0.35  0.77  1 12.98  0.5 4.26  2.13  0.5 4.42  2.21  

4.1875 0.28  0.71  2 25.97  1 8.53  4.26  1 8.83  4.42  

4.25 0.22  0.64  3 38.95  1.5 12.79  6.40  1.5 13.25  6.62  

4.3125 0.15  0.58  4 51.94  2 17.06  8.53  2 17.66  8.83  

4.375 0.08  0.52  5 51.89  2.5 21.32  10.66  2.5 22.08  11.04  

4.4375 0.01  0.45  6 45.43  3 25.59  12.79  3 26.50  13.25  

4.5  0.39  7 38.97  3.5 29.85  14.93  3.5 30.91  15.46  

4.5625  0.34  8 32.50  4 27.93  13.97  4 31.40  15.70  

4.625  0.29  9 26.04  4.5 25.88  12.94  4.5 29.25  14.63  

4.6875  0.24  10 19.58  5 23.83  11.91  5 27.11  13.56  

4.75  0.20  11 13.12  5.5 21.78  10.89  5.5 24.97  12.49  

4.8125  0.16  12 6.66  6 19.73  9.86  6 22.83  11.41  

4.875  0.12  13 0.19  6.5 17.68  8.84  6.5 20.69  10.34  

4.9375  0.09  14  7 15.63  7.81  7 18.55  9.27  

5  0.07  15  7.5 13.58  6.79  7.5 16.40  8.20  

5.0625  0.05    8 11.52  5.76  8 14.26  7.13  

5.125  0.03    8.5 9.47  4.74  8.5 12.12  6.06  

5.1875  0.02    9 7.42  3.71  9 9.98  4.99  

5.25  0.01    9.5 5.37  2.69  9.5 7.84  3.92  

     10 3.32   10 5.70  2.85  

     10.5 1.27   10.5 3.55  1.78  

        11 1.41  0.71  



 

 4-43 

表 4-17 各控制點三角形單位歷線法洪峰流量分析成果表 
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式中：  

U(0,t)：代表瞬時單位歷線  

A：集水面積 (平方公里 ) 

K：水庫儲蓄常數  

N：Gamma 函數因子  

Γ(N)：Gamma 函數  

t：時間 (小時 ) 

上述水庫儲蓄常數 K 及 Gamma 函數因子 N，採用王如

意教授研究台灣各大河川流域特性推導而得關係，其計算式

如下： 

19398.0

17751.082734.009414.04997.0

L

SLA
K ca  

26322.058346.006451.0

40325.0899.1

SLA

L
N

ca

  

將各流量控制點之地文參數，如表 4-18 代入上述計算

式，推求水庫儲蓄常數 K 及 Gamma 函數因子 N，可推得各

流量控制點之瞬時單位歷線，藉由褶合積分演算求得各流量

控制點 1 小時延時單位歷線 U(1,t)，如表 4-19。 

利用前節所求各重現期距之最大一、二日暴雨量，配合

24 小時、48 小時延時降雨量時間雨量分配型態，採用民國

83 年「曾文溪水系治理規劃報告」平均滲漏損失 3.5 毫米/時

並配合上述推得之 1 小時延時單位歷線 U(1,t)，可推求各控制

點不同重現期距之洪峰流量，成果如表 4-20。
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表 4-18 各控制點瞬時單位歷線法採用相關參數表 

控制點 A L Lca S K N Um Tm 

曾文水庫 481.0 62.02 30.14 0.03320 3.6706 2.2625 121.13 4.63 

後堀溪 

合流前 
624.8 86.22 40.83 0.02599 4.3438 2.2700 132.62 5.52 

菜寮溪 

合流前 
856.3 107.23 55.66 0.02117 5.3444 2.1395 154.85 6.09 

官田溪 

合流前 
1037.3 118.88 61.67 0.01914 5.70328 2.1308 176.36 6.45 

溪尾排 

水合流前 
1127.1 130.00 72.17 0.01752 6.3338 2.0519 177.98 6.66 

西港大橋 1145.7 136.63 78.64 0.01667 6.6858 2.0153 173.99 6.78 

曾文溪口 1176.0 154.78 96.36 0.01472 7.5708 1.9417 162.80 7.13 

南化水庫 108.3 33.68 16.33 0.01283 1.8269 3.5761 39.63 4.71 

後堀溪出口 164.6 57.81 36.92 0.00870 3.1367 2.9785 39.65 6.21 

鏡面水庫 2.73 3.48 3.27 0.05143 0.6787 3.2196 2.88 1.51 

菜寮溪出口 131.9 43.52 28.39 0.00710 2.5193 3.3134 36.80 5.83 

烏山頭水庫 58.24 17.32 8.60 0.00739 1.0458 4.7848 31.03 3.96 

官田溪出口 66.6 27.27 17.49 0.00631 1.6968 3.9242 24.73 4.97 

備註 

A:面積(平方公里)      L:流路長(公里)      Lca:重心距(公里) 

S:平均坡降            K:水庫儲存函數     N:Gamma 函數因子 

Um:瞬時歷線之洪峰流量  Tm:瞬時歷線洪峰到達時間 
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表 4-19 各控制點瞬時單位歷線表(1/2) 

單位：立方公尺/秒 

時間 

（小時） 
曾文水庫 

後堀溪 

合流前 

菜寮溪 

合流前 

官田溪 

合流前 

溪尾排水

合流前 
西港大橋 曾文溪口 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1 23.54  21.46  25.63  27.88  29.62  29.61  28.79  

2 66.54  62.56  72.46  79.11  82.06  81.14  77.25  
3 97.65  95.75  108.48  119.23  121.04  118.50  110.67  

4 114.47  117.20  132.61  147.00  147.89  144.20  133.68  
5 120.22  128.52  146.85  164.32  164.90  160.63  148.75  

6 118.28  132.02  153.37  173.32  174.19  169.83  157.67  
7 111.44  129.88  154.07  175.90  177.52  173.45  161.85  

8 101.83  123.88  150.56  173.70  176.36  172.84  162.39  

9 90.93  115.48  144.11  168.04  171.90  169.09  160.18  
10 79.76  105.73  135.75  160.01  165.09  163.08  155.92  

11 68.97  95.43  126.25  150.43  156.70  155.51  150.18  
12 58.95  85.14  116.19  139.97  147.30  146.91  143.40  

13 49.90  75.22  106.01  129.12  137.35  137.71  135.96  

14 41.90  65.91  96.00  118.24  127.21  128.24  128.11  
15 34.94  57.35  86.40  107.60  117.14  118.76  120.09  

16 28.95  49.60  77.33  97.39  107.32  109.44  112.07  
17 23.87  42.67  68.88  87.73  97.89  100.43  104.17  

18 19.58  36.53  61.10  78.70  88.94  91.81  96.49  
19 16.00  31.15  54.00  70.33  80.53  83.66  89.10  

20 13.02  26.46  47.56  62.65  72.70  76.00  82.05  

21 10.57  22.40  41.76  55.64  65.44  68.86  75.37  
22 8.55  18.91  36.57  49.28  58.76  62.23  69.08  

23 6.89  15.91  31.94  43.54  52.64  56.12  63.19  
24 5.55  13.36  27.84  38.38  47.06  50.51  57.69  

25 4.45  11.19  24.22  33.77  41.99  45.38  52.57  

26 3.57  9.35  21.02  29.65  37.40  40.69  47.84  
27 2.85  7.80  18.22  25.99  33.26  36.44  43.47  

28 2.28  6.50  15.76  22.74  29.53  32.58  39.44  
29 1.81  5.40  13.62  19.87  26.18  29.09  35.75  

30 1.44  4.48  11.75  17.34  23.19  25.94  32.36  
31 1.15  3.72  10.12  15.11  20.51  23.11  29.26  

32 0.91  3.08  8.71  13.15  18.12  20.56  26.43  

33 0.72  2.54  7.48  11.44  15.99  18.28  23.85  
34 0.57  2.10  6.42  9.93  14.10  16.23  21.51  

35 0.45  1.73  5.51  8.62  12.42  14.40  19.38  
36 0.36  1.43  4.72  7.47  10.93  12.77  17.44  

37 0.28  1.17  4.04  6.47  9.61  11.31  15.69  

38 0.22  0.96  3.46  5.60  8.44  10.01  14.10  
39 0.17  0.79  2.95  4.84  7.41  8.85  12.67  

40 0.14  0.65  2.52  4.18  6.50  7.82  11.37  
41 0.11  0.53  2.15  3.61  5.70  6.91  10.20  

42 0.08  0.44  1.84  3.11  4.99  6.10  9.15  
43 0.07  0.36  1.56  2.68  4.37  5.38  8.20  

44 0.05  0.29  1.33  2.31  3.83  4.74  7.34  

45 0.04  0.24  1.13  1.99  3.35  4.18  6.57  
46 0.03  0.20  0.96  1.71  2.93  3.68  5.88  

47 0.02  0.16  0.82  1.47  2.56  3.24  5.26  
48 0.02  0.13  0.70  1.27  2.23  2.85  4.70  

49 0.02  0.11  0.59  1.09  1.95  2.51  4.20  

50 0.01  0.09  0.50  0.93  1.70  2.20  3.75  
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表 4-19 各控制點瞬時單位歷線表(2/2) 

單位：立方公尺/秒 

時間 

（小時） 
南化水庫 

後堀溪 

出口 
鏡面水庫 

菜寮溪 

出口 

烏山頭 

水庫 

官田溪 

出口 

0 0 0 0 0 0 0 

1 2.79  2.82  1.23  2.12  1.44  1.18  

2 12.41  10.89  2.53  9.21  9.06  6.15  
3 25.44  21.16  2.04  19.27  21.22  14.00  

4 35.02  29.90  1.06  28.11  29.12  20.64  
5 38.94  35.82  0.44  33.88  29.41  23.99  

6 38.00  38.82  0.16  36.35  24.53  24.07  
7 33.98  39.37  0.05  36.07  17.97  21.88  

8 28.54  38.06  0.02  33.85  12.00  18.53  

9 22.87  35.49  0.01  30.47  7.47  14.88  
10 17.67  32.20  0.00  26.55  4.41  11.46  

11 13.26  28.57   22.54  2.49  8.54  
12 9.72  24.89   18.73  1.36  6.20  

13 6.98  21.36   15.29  0.72  4.40  

14 4.93  18.09   12.29  0.37  3.06  
15 3.43  15.16   9.76  0.19  2.10  

16 2.36  12.58   7.66  0.09  1.41  
17 1.61  10.36   5.96  0.05  0.94  

18 1.08  8.46   4.59  0.02  0.62  
19 0.72  6.87   3.51  0.01  0.41  

20 0.48  5.55   2.67  0.00  0.26  

21 0.32  4.45   2.02   0.17  
22 0.21  3.56   1.51   0.11  

23 0.13  2.83   1.13   0.07  
24 0.09  2.24   0.84   0.04  

25 0.06  1.77   0.62   0.03  

26 0.04  1.39   0.46   0.02  
27 0.02  1.09   0.34   0.01  

28 0.01  0.86   0.25   0.01  
29 0.01  0.67   0.18   0.00  

30 0.01  0.52   0.13    
31 0.00  0.40   0.10    
32  0.31   0.07   
33  0.24  0.05    
34  0.19  0.04    
35  0.14  0.03    
36  0.11  0.02    
37  0.09  0.01    
38  0.07  0.01    
39  0.05  0.01    
40  0.04  0.00    
41  0.03     
42  0.02     
43  0.02     
44  0.01     
45  0.01     
46  0.01     
47  0.01     
48  0.00     
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表 4-20 各控制點瞬時單位歷線法洪峰流量分析成果表 
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六、洪峰流量推估方法擇定 

曾文溪為中央管河川，由曾文溪河口至曾文水庫後池堰保護

標準為 100 年重現期距洪水量，各洪峰流量推估方法與民國 83 年

公告計畫流量比較如下： 

1.三種降雨逕流分析方法比較，如表 4-21，所推估曾文溪水系

100 年重現期距洪峰流量，除西港大橋、溪尾排水合流前及

曾文溪口等控制點，以臺灣本土三角形單位歷線法比無因次

單位歷線法洪峰流量推估值略高外，其餘各控制點以無因次

單位歷線法洪峰流量推估值為最高。 

2.臺灣本土三角形單位歷線法係由推導所得全省 20 個流域 43

流量站三角形單位歷線之 Tb、Qp、Tp 分別與地文因子求得

相關參數，係為臺灣流域平均水文參數，適用於集水區不大

之洪峰流量推估，而所推估洪峰流量比美國 SCS 三角形單位

歷線法較能代表台灣流域特性。 

3.瞬時單位歷線法應用上係由台灣地區推得之平均參數值，屬

較廣域、粗略之方法，其適用於資料相對缺乏地區，其計算

值與無因次單位歷線法計算值比較偏小，僅供各方法比較參

考。 

4.100 年重現期距洪峰流量推估比較，在無因次單位歷線法與民

國 83 年公告值比較，本次分析洪峰流量推估值皆比民國 83

年公告值為大，差異約為 40%~71%之間。造成差異主要原因

氣候變異造成民國 89 年至民國 98 年間十年內，曾文溪流域

共發生 7 次降雨量超大颱風暴雨事件，尤其以民國 98 年莫拉

克颱風事件為造成暴雨量及洪水量增大主因；其次民國 83 年

公告值，係以西港橋控制點採面積比法(一次方)推估洪水量，

造成上游控制點推估洪水量低估情形。 
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5.無因次單位歷線法可合理描述降雨與逕流之間的關係，在高

重現期距洪峰流量推估應屬合理，本次洪水量分析以無因次

單位歷線法所推估洪峰流量值為建議河川治理規劃檢討之分

析洪水量，如圖 4-10。 
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表 4-21 各推估方法各重現期距洪峰流量分析成果比較表 
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表 4-22 曾文溪 100 年重現期距洪峰流量比較表 

單位：立方公尺/秒 

控  制  點 公 告 值 

無因次單位歷線法 

差異(%) 

分析值 採用值 

後堀溪合流前 4,940 8,448 8,450 71% 

菜寮溪合流前 6,800 10,628 10,630 56% 

官田溪合流前 8,030 12,451 12,450 55% 

溪尾排水合流前 8,630 13,206 13,200 53% 

西港大橋 9,200 13,165 13,200 43% 

曾文溪口 9,200 12,850 13,200 40% 

備註： 

1.差異(%)為採用方法與 83 年公告值比較差異百分比 

2.分析值與採用值係考量有效位數及溪尾排水合流前、西港大橋及曾文溪口採用 13,200 立方公尺/秒 

3.分析值與採用值之差異，為有效位數取用結果。 
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備註：官田溪、菜寮溪及後堀溪為本次檢討 100 年重現期距分析值，並非該溪之核定之計畫流量 

圖 4-10 曾文溪各河段建議河川治理規劃檢討之分析洪水量分配圖




